
Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

393 201512374 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,
RJ.

394 201513566 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA DOM BOSCO, 466, CAS-
TELO, BATATAIS, SP.

395 201512440 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA DOM BOSCO, 466, CAS-
TELO, BATATAIS, SP.

396 201512797 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA FRIBURGO,
RJ.

397 2 0 1 5 11 7 0 2 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP.

398 201512930 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP.

399 201514864 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

SGAS QUADRA 613/614 - AV.
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98,
ASA SUL, BRASÍLIA, DF.

400 201512486 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP.

401 201514703 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA IMACULADA CONCEI-
ÇÃO, 1155, PRADO VELHO,
CURITIBA, PR.

402 2 0 1 5 11 8 4 8 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 240 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO
EUFRÁSIO DE TOLEDO, 100,
JARDIM DOS IPÊS, OURO FI-
NO, MG.

403 201515015 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROFESSOR BERILO BA-
SÍLIO DOS SANTOS, 180, CEN-
TRO, ARACRUZ, ES.

PORTARIA No- 1.094, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512917 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,

BACHARELADO
200 FACULDADE PITÁGORAS DE

POÇOS DE CALDAS
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCA-
CAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

RUA PROFESSOR BERILO BASÍ-
LIO DOS SANTOS, 180, CENTRO,
ARACRUZ, ES.

2 201514207 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE BELO HO-
RIZONTE

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA PRUDENTE DE MO-
RAIS, S/N, RESIDENCIAL KU-
BITSCHEK, IMPERATRIZ, MA.

3 201515092 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE CONTA-
GEM

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCA-
CAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

ESTRADA DO CAPENHA,
1535/1571, JACAREPAGUÁ - FRE-
GUESIA, RIO DE JANEIRO, RJ.

4 2 0 1 5 11 6 2 2 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

ESTRADA DO PORTELA, 222, 1º,
5º, 6º E 7º ANDARES, MADUREI-
RA, RIO DE JANEIRO, RJ.

5 201514454 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

AVENIDA LEONARDO VILLAS
BOAS, 351, VILA NOVA BOTU-
CATU, BOTUCATU, SP.

6 201513253 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMA-
RÁ, SERRA, ES.

7 201513974 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RUA RIO COMPRIDO, 4580, CIN-
CO, CONTAGEM, MG.

8 201514441 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SE-
ROPÉDICA, RJ.

9 201514347 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RUA OS DEZOITO DO FORTE,
2366, SÃO PELEGRINO, CAXIAS
DO SUL, RS.

10 201513170 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA,
600, JARDIM FLAMINGOS, APU-
CARANA, PR.

11 201514416 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA JOAQUIM BOER, 733, JAR-
DIM LUCIENE, AMERICANA, SP.

12 201512172 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS., 2020,
VITÓRIA, VACARIA, RS.

13 201513438 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

160 FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSI-
NO LTDA.

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO SUL, RS.

14 201513196 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

120 FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSI-
NO LTDA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN
DOS SANTOS, 1000, LOTEAMEN-
TO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉ-
RICAS, FOZ DO IGUAÇU, PR.

15 201514720 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADE PORTO DAS
ÁGUAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTO
DAS AGUAS LTDA. - ME

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN
DOS SANTOS, 1000, LOTEAMEN-
TO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉ-
RICAS, FOZ DO IGUAÇU, PR.

16 2 0 1 5 11 9 9 5 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

300 FACULDADE PORTO-ALE-
GRENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL-
RIO-GRANDENSE S/S LTDA

ESTRADA BOCA DO MATO, 850,
VARGEM PEQUENA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

17 201514977 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

300 FACULDADE PORTO-ALE-
GRENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL-
RIO-GRANDENSE S/S LTDA

ESTRADA BOCA DO MATO, 850,
VARGEM PEQUENA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

18 201512717 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA GONÇALVES LEDO, 185,
CENTRO, CRICIÚMA, SC.

19 201512758 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

240 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚ-
CHO, TAQUARA, RS.

20 201513569 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM
PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND, PR.

21 201512279 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

240 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA RAUL MACHADO, 134, VI-
LA QUEIROZ, LIMEIRA, SP.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201538 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22 201514647 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Itanhandu

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148, NAZARÉ, BE-
LÉM, PA.

23 201513763 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Ribeirão das Neves

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148, NAZARÉ, BE-
LÉM, PA.

24 201514877 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Teófilo Otoni

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, PAMPULHA, BELO HORI-
ZONTE, MG.

25 201512300 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Teófilo Otoni

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA ARMANDO GIASSET-
TI, 577, VILA HORTOLÂNDIA,
JUNDIAÍ, SP.

26 201512903 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Ubá

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA CAMPINAS, 1309, VILA
INDEPENDÊNCIA, LIMEIRA, SP.

27 201512287 HISTÓRIA, LICENCIATURA 125 FACULDADE PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDU-
CACAO E CULTURA SS

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

28 201514748 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDU-
CACAO E CULTURA SS

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

29 201513780 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

200 FACULDADE PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDU-
CACAO E CULTURA SS

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

30 201512387 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADE PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDU-
CACAO E CULTURA SS

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

31 201512505 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 FACULDADE PROJEÇÃO DE
CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

32 2 0 1 5 11 6 8 4 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 Faculdade Projeção de Sobradi-
nho

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80,
URCA, RIO DE JANEIRO, RJ.

33 201514991 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

100 Faculdade Projeção de Taguatin-
ga Norte - FAPRO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

RUA MERCÚRIO, 293 E 1.631,
PAVUNA, RIO DE JANEIRO, RJ.

34 201514168 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 100 Faculdade Projeção de Taguatin-
ga Norte - FAPRO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

RUA LUZ INTERIOR, 345, ESTRE-
LA DO SUL, JUIZ DE FORA, MG.

35 201514555 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 Faculdade Projeção de Taguatin-
ga Norte - FAPRO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR "C"
NORTE, S/N, REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA III, TAGUATINGA, BRA-
SÍLIA, DF.

36 201514855 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 Faculdade Projeção de Taguatin-
ga Norte - FAPRO

GUATAG ASSOCIACAO DE ASSIS-
TENCIA EDUCACIONAL

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N,
ÁGUA DO CATETO, OURINHOS,
S P.

37 201512194 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 FACULDADE PROJEÇÃO DO
GUARÁ

UNESBA - UNIAO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE BRASILIA S.S. LTDA.

RUA PEDRO BONAT, 103, TÉR-
REO, NOVO MUNDO, CURITIBA,
PR.

38 201512554 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

240 FACULDADE PROMOVE DE
SETE LAGOAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRA-
SIL - SOEBRAS

RODOVIA FRANCISCO ALVES
NEGRÃO (SP 258), KM 285, PI-
LÃO D'ÁGUA, ITAPEVA, SP.

39 201513825 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 400 FACULDADE RANCHARIEN-
SE

D.D.G. S/S LTDA - EPP RUA ROCHA POMBO, 2005, RE-
GIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL,
PR.

40 201512875 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADE RANCHARIEN-
SE

D.D.G. S/S LTDA - EPP RODOVIA JERÔNIMO NUNES
MACEDO KM 1, S/N, JARDIM
AEROPORTO, ITUVERAVA, SP.

41 201515006 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BACHA-
RELADO

100 FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDEN-
TO R

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMA-
RÁ, SERRA, ES.

42 201513836 ENGENHARIA, BACHARELADO 100 FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDEN-
TO R

AVENIDA JORGE AMADO, S/N,
PONTO CERTO, CAMAÇARI, BA.

43 201512685 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDEN-
TO R

RUA PEDRO BONAT, 103, TÉR-
REO, NOVO MUNDO, CURITIBA,
PR.

44 201512415 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDEN-
TO R

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, HORTO FLORES-
TAL, TERESINA, PI.

45 201512748 LETRAS, LICENCIATURA 80 FACULDADE REGES DE OS-
VALDO CRUZ

REDE GONZAGA DE ENSINO SUPE-
RIOR - REGES

AVENIDA DR. NICANOR BARRE-
TO, 4381, VALE QUEM TEM, TE-
RESINA, PI.

46 201513885 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

200 FACULDADE REGIONAL DA
BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SU-
PERIOR DA BAHIA LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA,
422, MORRO DAS VIVENDAS,
RIO VERMELHO, SALVADOR,
BA.

47 201513506 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE REGIONAL DA
BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SU-
PERIOR DA BAHIA LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO LADEI-
RA, 94, VILA JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ, SP.

48 201514080 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3803, THOMAS COELHO, ARAU-
CÁRIA, PR.

49 201514397 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, TECNOLÓGICO

80 FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS.

50 201514160 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

80 FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS.

51 201513785 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE, PE.

52 2 0 1 5 11 6 8 2 HISTÓRIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE SABERES SABERES INSTITUTO DE ENSINO LT-
DA - EPP

RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDA-
DE INDUSTRIAL, CURITIBA, PR.

53 201512456 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE SAGRADA FA-
MÍLIA

ASSOCIACAO FAMILIA DE MARIA AV. PROJETADA, 2070, JARDIM
ELDORADO, CACOAL, RO.

54 2 0 1 5 1 3 11 5 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 120 FACULDADE SALESIANA
DOM BOSCO

INSPETORIA SALESIANA MISSIONA-
RIA DA AMAZONIA

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
937, ENGENHARIAS, JK, MON-
TES CLAROS, MG.

55 201513937 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE SALESIANA
MARIA AUXILIADORA

INSTITUTO N S DA GLORIA LARGO DE SÃO BENTO, S/N,
CENTRO, SÃO PAULO, SP.

56 2 0 1 5 11 6 4 8 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADE SALESIANA
MARIA AUXILIADORA

INSTITUTO N S DA GLORIA RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO
DA AREIA, UNIÃO DA VITÓRIA,
PR.

57 201512139 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

100 FACULDADE SALESIANA
MARIA AUXILIADORA

INSTITUTO N S DA GLORIA SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO
B, ASA SUL, BRASÍLIA, DF.

58 201513791 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

300 FACULDADE SANTA AMÉ-
LIA

SOCIEDADE EDUCATIVA E CULTU-
RAL AMELIA S/C LTDA - EPP

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124, CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ.

59 201512785 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE SANTA CATA-
RINA

ASSOCIACAO SUL BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
- ASBEAS

RUA PADRE ALZIRO ROGGIA,
115, PATRONATO, SANTA MA-
RIA, RS.

60 201512908 LETRAS - ESPANHOL, LICENCIA-
TURA

120 FACULDADE SANTA FÉ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SAN-
TA FE LTDA - EPP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP.

61 201514507 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

200 FACULDADE SANTA IZILDI-
NHA

INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SANTA IZILDINHA LTDA - EPP

RUA FIORAVANTE ROSSI, 2930,
MARTINELLI, COLATINA, ES.

62 201514294 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SANTA IZILDI-
NHA

INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SANTA IZILDINHA LTDA - EPP

AVENIDA MARECHAL MASCA-
RENHAS DE MORAIS, 4989-A,
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE.

63 2 0 1 5 11 8 5 1 HISTÓRIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SANTA IZILDI-
NHA

INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SANTA IZILDINHA LTDA - EPP

AVENIDA MARECHAL FLORIA-
NO, 947, CENTRO, LAGES, SC.

64 201513840 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 120 FACULDADE SANTA IZILDI-
NHA

INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SANTA IZILDINHA LTDA - EPP

AVENIDA MARECHAL FLORIA-
NO, 947, CENTRO, LAGES, SC.

65 201514661 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE SANTA LÚCIA ASSOCIACAO EDUCACIONAL E AS-
SISTENCIAL SANTA LUCIA

RUA MOREIRA, 23, INDEPEN-
DÊNCIA, CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, ES.

66 201513737 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - MÚSI-
CA, LICENCIATURA

40 FACULDADE SANTA MAR-
CELINA

ASSOCIACAO SANTA MARCELINA RUA MERCÚRIO, 293 E 1.631,
PAVUNA, RIO DE JANEIRO, RJ.

67 201513445 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - ARTES
PLÁSTICAS, LICENCIATURA

40 FACULDADE SANTA MAR-
CELINA

ASSOCIACAO SANTA MARCELINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS,
SC.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

68 2 0 1 5 11 6 1 6 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 85 FACULDADE SANTA MAR-
CELINA MURIAÉ - FASM

ASSOCIACAO SANTA MARCELINA AVENIDA MURILO DANTAS, 300,
FAROLÂNDIA, ARACAJU, SE.

69 201513938 HISTÓRIA, LICENCIATURA 85 FACULDADE SANTA MAR-
CELINA MURIAÉ - FASM

ASSOCIACAO SANTA MARCELINA RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, VILA CURA
D'ARS (SWIFT), CAMPINAS, SP.

70 201512763 ENGENHARIA METALÚRGICA,
BACHARELADO

100 FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSI-
NO - SANTA RITA LTDA

RODOVIA BR 497- KM 12 - SAÍ-
DA PARA MG, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CENTRO, PA-
RANAÍBA, MS.

71 201513609 ENGENHARIA AMBIENTAL E SA-
NITÁRIA, BACHARELADO

100 FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSI-
NO - SANTA RITA LTDA

AVENIDA MARCIO LIMA NAN-
TES, S/N, ESTRADA DO PANTA-
NAL, VILA DA BARRA, COXIM,
MS.

72 201512523 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADE SANTO AGOS-
TINHO

ASSOCIACAO TERESINENSE DE EN-
SINO S/C LTDA

AVENIDA MARCIO LIMA NAN-
TES, S/N, ESTRADA DO PANTA-
NAL, VILA DA BARRA, COXIM,
MS.

73 201513481 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

50 FACULDADE SANTO ANTÔ-
NIO DE PÁDUA

SOCIEDADE EDUCACIONAL DESEM-
BARGADOR PLINIO PINTO COELHO
LT D A

RODOVIA DOM PEDRO I, KM
136, PRÉDIO DA REITORIA, PAR-
QUE DAS UNIVERSIDADES,
CAMPINAS, SP.

74 201513935 FILOSOFIA, LICENCIATURA 80 FACULDADE SÃO BENTO
DA BAHIA

MOSTEIRO DE SAO BENTO DA BA-
HIA

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO EL-
DORADO, SOROCABA, SP.

75 201513423 HISTÓRIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE SÃO BENTO
DA BAHIA

MOSTEIRO DE SAO BENTO DA BA-
HIA

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000,
CAMPUS ANTÔNIO RODRIGUES
COELHO, UNIVERSITÁRIO, GO-
VERNADOR VALADARES, MG.

76 201513163 FILOSOFIA, BACHARELADO 120 FACULDADE SÃO BENTO
DO RIO DE JANEIRO

MOSTEIRO DE SAO BENTO DO RIO
DE JANEIRO

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO, UMA-
RIZAL, BELÉM, PA.

77 201512288 FILOSOFIA, LICENCIATURA 120 FACULDADE SÃO BENTO
DO RIO DE JANEIRO

MOSTEIRO DE SAO BENTO DO RIO
DE JANEIRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273,
PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES, RJ.

78 201512698 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADE SÃO FRANCIS-
CO DE BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO
SUPERIOR DE BARREIRAS - IAESB

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273,
PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES, RJ.

79 201512395 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SÃO GERALDO ESCOLA SAO GERALDO LTDA AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA, ES.

80 201514604 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E ASSIS-
TENCIA REALENGO - SEARA

Q. S 07 LOTE 01 EPCT, ÁGUAS
CLARAS., LOTE 01, ÁGUAS CLA-
RAS, BRASÍLIA, DF.

81 201513583 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E ASSIS-
TENCIA REALENGO - SEARA

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000,
CAMPUS ANTÔNIO RODRIGUES
COELHO, UNIVERSITÁRIO, GO-
VERNADOR VALADARES, MG.

82 201512855 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E ASSIS-
TENCIA REALENGO - SEARA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340,
CIDADE JARDIM, LEME, SP.

83 201514358 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

150 FACULDADE SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS LT-
DA

RUA WALDEMAR SILENCI, 340,
CIDADE JARDIM, LEME, SP.

84 201513061 FILOSOFIA, BACHARELADO 90 FACULDADE SÃO LUÍS ASSOCIACAO DEHONIANA BRASIL
MERIDIONAL

RUA DOS ANDRADAS, 1614,
CENTRO, SANTA MARIA, RS.

85 201512702 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E CUL-
TURAL SERGIPE DEL REY LTDA

AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE
CASTRO, 539, CRUZ, LORENA,
S P.

86 201512143 LETRAS, LICENCIATURA 200 FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E CUL-
TURAL SERGIPE DEL REY LTDA

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PON-
TE, 600, CENTRO, LAURO DE
FREITAS, BA.

87 201512182 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE SÃO PAULO CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM
DE MOURA LTDA

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PON-
TE, 600, CENTRO, LAURO DE
FREITAS, BA.

88 201512228 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SÃO SEBAS-
TIÃO

INSTITUTO DE ENSINO SAO SEBAS-
TIAO LTDA

RUA MARTINHO LUTERO, 301,
UNIVERSITÁRIO, CACHOEIRA
DO SUL, RS.

89 2 0 1 5 11 9 9 7 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE SATC ASSOCIACAO BENEFICENTE DA IN-
DUSTRIA CARBONIFERA DE SANTA
CATARINA (SATC)

RUA PERNAMBUCO, 4196, TER-
REO, CENTRO, VOTUPORANGA,
S P.

90 2 0 1 5 11 8 2 3 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE SATC ASSOCIACAO BENEFICENTE DA IN-
DUSTRIA CARBONIFERA DE SANTA
CATARINA (SATC)

RUA PERNAMBUCO, 4196, TER-
REO, CENTRO, VOTUPORANGA,
S P.

91 201512845 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

300 FACULDADE SENAC PORTO
ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS

BR 285, KM 335, S/Nº, OURO
PRETO, CARAZINHO, RS.

92 201514440 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

160 FACULDADE SENAC PORTO
ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM
PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND, PR.

93 201513534 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SETE DE SE-
TEMBRO

EDUCADORA SETE DE SETEMBRO
LT D A

RUA CASTELO BRANCO, 349,
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU, PR.

94 201514020 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

150 FACULDADE SETE DE SE-
TEMBRO

EDUCADORA SETE DE SETEMBRO
LT D A

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO,
S/N, ESQUINA RS 401, CENTRO,
SÃO JERÔNIMO, RS.

95 201514884 LETRAS, LICENCIATURA 200 FACULDADE SETE DE SE-
TEMBRO

ORGANIZACAO SETE DE SETEMBRO
DE CULTURA E ENSINO LTDA

AVENIDA NASSER MARÃO, 3069,
CAMPUS, DISTRITO INDUS-
TRIAL, VOTUPORANGA, SP.

96 201512321 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 FACULDADE SETE DE SE-
TEMBRO

ORGANIZACAO SETE DE SETEMBRO
DE CULTURA E ENSINO LTDA

AV. ALMEIDA GARRET, 267, JAR-
DIM NOSSA SENHORA AUXILIA-
DORA, CAMPINAS, SP.

97 201512771 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

200 FACULDADE SOCIAL DA
BAHIA

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO FAMILIAR E SOCIAL

AV. ALMEIDA GARRET, 267, JAR-
DIM NOSSA SENHORA AUXILIA-
DORA, CAMPINAS, SP.

98 2 0 1 5 11 8 9 5 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 Faculdade SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SAN-
TA CATARINA

PRAÇA MASCARENHAS DE MO-
RAES, 4282, CENTRO, UMUARA-
MA, PR.

99 2 0 1 5 1 3 111 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADE SUDAMÉRICA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SOU-
SA BORGES LTDA - EPP

RUA AUGUSTO CORREA, 1,
GUAMÁ, BELÉM, PA.

100 201512684 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

100 FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA RUA UBALDINO FIGUERA, 200,
EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA CON-
QUISTA, BA.

101 201512333 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA RUA ISRAEL BEZERRA, 630,
DIONÍSIO TORRES, FORTALEZA,
CE.

102 201514907 HISTÓRIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE SUL DA AMÉ-
RICA

FACULDADE E COLEGIO SUL
D''AMERICA LTDA - EPP

RUA DOS GOITACAZES, 1159,
BARRO PRETO, BELO HORIZON-
TE, MG.

103 201512361 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

11 5 FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO
SUPERIOR ISES LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO, 433, SE-
DE, CENTRO, SÃO JOÃO DA
BOA VISTA, SP.

104 201513627 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO
SUPERIOR ISES LTDA

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA,
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
ARAÇATUBA, SP.

105 201513202 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

200 FACULDADE TERRA NOR-
DESTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE DE-
SENVOLVIMENTO PROFISSIONALI-
ZANTE S/S - SUDEP FATENE

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA,
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
ARAÇATUBA, SP.

106 201512851 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

40 FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

AVENIDA VEREADOR JOSÉ MO-
REIRA, 1000, CENTRO, PAULO
AFONSO, BA.

107 201514048 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 45 FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201540 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

108 201512177 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.

109 201512538 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

40 FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.

11 0 201512033 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 FACULDADE TRÊS PONTAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.

111 201514923 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADE UBAENSE OZA-
NAM COELHO

SEGOC - SOCIEDADE EDUCACIONAL
GOVERNADOR OZANAM COELHO
LT D A

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM
PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND, PR.

11 2 2 0 1 5 11 6 4 0 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 FACULDADE UBAENSE OZA-
NAM COELHO

SEGOC - SOCIEDADE EDUCACIONAL
GOVERNADOR OZANAM COELHO
LT D A

AV. PRESIDENTE VARGAS, 1306
AO FIM, 2560 - LADO PAR, CI-
DADE NOVA, RIO DE JANEIRO,
RJ.

11 3 201514805 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

120 Faculdade UNA de Betim MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA 24 DE MAIO, 135, CENTRO,
CURITIBA, PR.

11 4 201513601 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 120 Faculdade UNA de Betim MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS.

11 5 201513077 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

120 FACULDADE UNA DE CON-
TA G E M

MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOSÉ CORREIA GONÇAL-
VES, 57, CENTRO, SUZANO, SP.

11 6 201512933 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

75 FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS

ASSOCIACAO INTERNACIONAL
UNIAO DAS AMERICAS

AVENIDA BRASIL, 782, CENTRO,
ARARAQUARA, SP.

11 7 201513796 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

150 FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS

ASSOCIACAO INTERNACIONAL
UNIAO DAS AMERICAS

CSG 09, LOTES 15/16, TAGUA-
TINGA, BRASÍLIA, DF.

11 8 201512331 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS

ASSOCIACAO INTERNACIONAL
UNIAO DAS AMERICAS

RUA IRMÃ ARMINDA, 18537,
JARDIM BRASIL, BAURU, SP.

11 9 2 0 1 5 11 7 5 1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

100 FACULDADE UNIÃO DE
G O YA Z E S

CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO
DIAS DE OLIVEIRA

AVENIDA DEPUTADO ESTEVES
RODRIGUÊS, 1637, CENTRO,
MONTES CLAROS, MG.

120 201514152 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

180 Faculdade Única de Ipatinga UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA JUSCELINO KUBITS-
CHEK, 3000, BR 101 KM 879,4,
BELA VISTA, TEIXEIRA DE
FREITAS, BA.

121 201512129 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

240 Faculdade Única de Ipatinga UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO
EUFRÁSIO DE TOLEDO, 100,
JARDIM DOS IPÊS, OURO FINO,
MG.

122 201512013 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 100 FACULDADE UNIDA DE SU-
ZANO

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DE SUZANO

AVENIDA ARI COELHO, 829, CI-
DADE SALMEM, RONDONÓPO-
LIS, MT.

123 201514365 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADE UNIDA DE SU-
ZANO

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DE SUZANO

AVENIDA ALDA, 831, PARQUE 7
DE SETEMBRO, DIADEMA, SP.

124 201513912 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

180 FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNO-
LÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL, PIRACICABA,
S P.

125 2 0 1 5 11 6 1 2 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNO-
LÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA CRISTIANO FERREIRA
VARELLA, 655, RODOVIA BR 116
KM 701, UNIVERSITÁRIO, MU-
RIAÉ, MG.

126 201513542 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

240 FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNO-
LÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR "C"
NORTE, S/N, REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA III, TAGUATINGA, BRA-
SÍLIA, DF.

127 201512910 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNO-
LÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

RUA SÃO JORGE, 9, CAMPO
GRANDE, CARIACICA, ES.

128 201514392 LETRAS, LICENCIATURA 150 FACULDADE UNIME DE
EDUCAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

RUA SÃO JORGE, 9, CAMPO
GRANDE, CARIACICA, ES.

129 2 0 1 5 11 9 0 7 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE UNIME DE
EDUCAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO,
JUNDIAÍ, SP.

130 2 0 1 5 11 6 1 5 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE VALE DO CRI-
CARÉ

INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM
PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND, PR.

131 201514062 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

160 FACULDADE VALE DO CRI-
CARÉ

INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA BR 287 - KM 252 - TREVO MA-
NECO PEDROSO, BOCA DO
MONTE., S/N, TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO MONTE,
SANTA MARIA, RS.

132 201513736 FILOSOFIA, BACHARELADO 100 FACULDADE VICENTINA -
FAV I

CONGREGACAO DA MISSAO PRO-
VINCIA DO SUL

BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA
E SILVA, ITAPERUNA, RJ.

133 201513327 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 180 FACULDADE VICTOR HUGO SOCIEDADE EDUCACIONAL ALEF
LTDA - EPP

BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA
E SILVA, ITAPERUNA, RJ.

134 201514338 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 400 FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO, JABOTICABAL,
S P.

135 201514589 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE VITORIANA DE
TECNOLOGIA

ASSOCIACAO VITORIANA DE ENSI-
NO SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NASSER MARÃO, 3069,
CAMPUS, DISTRITO INDUS-
TRIAL, VOTUPORANGA, SP.

136 201512856 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

160 FACULDADES ASSOCIADAS
DE UBERABA - FAZU

FUND EDUC PARA O DESENVOLVI-
MENTO DAS CIENCIAS AGRARIAS

RUA CARLOS DE CAMPOS, 1090,
BOA VISTA, CURITIBA, PR.

137 201512041 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 420 FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATI-
BAIENSE LIMITADA

QNG 46 - ÁREA ESPECIAL, 8,
REGIÃO ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF.

138 201513703 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

180 FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATI-
BAIENSE LIMITADA

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PON-
TES, 600, CENTRO, LAURO DE
FREITAS, BA.

139 201512535 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 120 FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATI-
BAIENSE LIMITADA

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PON-
TES, 600, CENTRO, LAURO DE
FREITAS, BA.

140 201513528 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

200 FACULDADES ESEFAP INSTITUICAO PAULISTA DE ENSINO
E CULTURA LTDA - EPP

AV. ANTONIO DE CÁSSIA, 472,
JARDIM SANTO ANTONIO, SAN-
TA RITA DO SAPUCAÍ, MG.

141 201512540 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

200 FACULDADES INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCA-
CAO E CULTURA, DR. APARICIO
CARVALHO DE MORAES LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO PAU-
LO, SP.

142 201513200 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

125 FACULDADES INTEGRADAS
ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172,
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR,
BA.

143 201514333 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

150 FACULDADES INTEGRADAS
ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO GE-
RALDO, CARIACICA, ES.

144 201512207 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

150 FACULDADES INTEGRADAS
ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RUA MARECHAL SOARES D'AN-
DREA, 90, REALENGO, RIO DE
JANEIRO, RJ.

145 201514225 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.

146 201514967 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 360 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.

147 201512048 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.

148 201512400 HISTÓRIA, LICENCIATURA 360 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

149 201514971 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 480 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1963, NAZARÉ, BE-
LÉM, PA.

150 201512927 LETRAS - INGLÊS, LICENCIATU-
RA

320 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

RUA JOSUE MONTELLO, 1, LO-
TEAMENTOO BELA VISTA, RE-
NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA.

151 201513865 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

320 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

RUA JOSUE MONTELLO, 1, LO-
TEAMENTOO BELA VISTA, RE-
NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA.

152 201514690 LETRAS - ESPANHOL, LICENCIA-
TURA

320 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNE-
CK, 1685, BLOCO B 1, ESTORIL,
BELO HORIZONTE, MG.

153 201514383 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

180 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

RUA SÃO PAULO, 1147, VICTOR
KONDER, BLUMENAU, SC.

154 201514948 INFORMÁTICA, LICENCIATURA 75 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

RUA CASA DO ATOR, NºS 90,
275,294,340, VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO, SP.

155 201512691 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 240 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFI-
CADA CAMPOGRANDENSE

RUA ROMUALDO MENEZES, 701,
MENEZES, CATAGUASES, MG.

156 201515076 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADES INTEGRADAS
DA UNIÃO EDUCACIONAL
DO PLANALTO CENTRAL -
FA C I P L A C

UNIAO EDUCACIONAL DO PLANAL-
TO CENTRAL LTDA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO, UMA-
RIZAL, BELÉM, PA.

157 201512521 HISTÓRIA, LICENCIATURA 210 FACULDADES INTEGRADAS
DA UPIS

UNIAO PIONEIRA DE INTEGRACAO
SOCIAL

RUA ARARAS, 241, JARDIM EL-
DORADO, PORTO VELHO, RO.

158 201514291 LETRAS, LICENCIATURA 150 FACULDADES INTEGRADAS
DA VITÓRIA DE SANTO AN-
TÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SUPERIOR
DA VITORIA DE STO ANTAO

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N,
VALPARAÍSO II, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS, GO.

159 201513749 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
DA VITÓRIA DE SANTO AN-
TÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SUPERIOR
DA VITORIA DE STO ANTAO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, BOA VISTA II,
VILA VELHA, ES.

160 201513986 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

120 FACULDADES INTEGRADAS
DE ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO BATISTA AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO
DA SILVA, 1991, CENTRO, GRA-
VATAÍ, RS.

161 2 0 1 5 11 8 5 9 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

45 FACULDADES INTEGRADAS
DE ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO BATISTA AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, BOA VISTA II,
VILA VELHA, ES.

162 201513430 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

60 FACULDADES INTEGRADAS
DE ARARAQUARA

ASSOCIACAO ESCOLA DE AGRIMEN-
SURA DE ARARAQUARA

RUA MATOS VASCONCELOS,
1626, DAMAS, FORTALEZA, CE.

163 201514916 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADES INTEGRADAS
DE BOTUCATU

UNIFAC ASSOCIACAO DE ENSINO
DE BOTUCATU

AV. LUIS VIANA FILHO, 1C, PA-
RALELA, SALVADOR, BA.

164 201513839 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
DE CACOAL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO,
OSÓRIO, RS.

165 201515021 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 FACULDADES INTEGRADAS
DE CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDA-
DE INDUSTRIAL, CURITIBA, PR.

166 2 0 1 5 11 8 3 7 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADES INTEGRADAS
DE CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 1800, VILA DR. JOÃO
ROSA PIRES, CAMPO GRANDE,
MS.

167 201512261 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 FACULDADES INTEGRADAS
DE FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FER-
NANDOPOLIS

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEI-
RAS, VITÓRIA, ES.

168 201514741 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 FACULDADES INTEGRADAS
DE FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FER-
NANDOPOLIS

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS.

169 201512835 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 FACULDADES INTEGRADAS
DE FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FER-
NANDOPOLIS

RUA KONRAD ADENAUER, 442,
TARUMÃ, CURITIBA, PR.

170 2 0 1 5 1 2 11 9 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

240 FACULDADES INTEGRADAS
DE FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FER-
NANDOPOLIS

MARGINAL MARIA D'ASSUMP-
ÇÃO CARVALHO, 1000, MARTIM
DE SÁ, CARAGUATATUBA, SP.

171 201513142 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
DE JAHU

FUNDACAO EDUCACIONAL DR
RAUL BAUAB-JAHU

AVENIDA JOSÉ TUPINANBÁ DE
ALMEIDA, 1223, JESUS DE NA-
ZARÉ, MACAPÁ, AP.

172 201513259 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

60 FACULDADES INTEGRADAS
DE JAHU

FUNDACAO EDUCACIONAL DR
RAUL BAUAB-JAHU

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS.

173 201512224 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 75 FACULDADES INTEGRADAS
DE OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL MIGUEL
M O FA R R E J

RODOVIA SC 401, 3730, SACO
GRANDE, FLORIANÓPOLIS, SC.

174 201515158 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
DE OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL MIGUEL
M O FA R R E J

RUA LEONOR TELES, 153, CON-
JUNTO ABILIO NERY, ADRIANO-
POLIS, MANAUS, AM.

175 201514980 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

120 FACULDADES INTEGRADAS
DE OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL MIGUEL
M O FA R R E J

RUA SALES DE OLIVEIRA, 1661,
VILA INDUSTRIAL, CAMPINAS,
S P.

176 201514099 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 300 FACULDADES INTEGRADAS
DE OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL MIGUEL
M O FA R R E J

RUA JOSÉ CORREIA GONÇAL-
VES, 57, CENTRO, SUZANO, SP.

177 201512028 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
DE PARANAÍBA - FIPAR

CENTRO EDUCACIONAL VISCONDE
DE TAUNAY

PRAÇA PIO X, 7, 9º ANDAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO, RJ.

178 201512755 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 FACULDADES INTEGRADAS
DE PATOS

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR DE PATOS LTDA

AVENIDA TEOTÔNIO VILELA,
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
FERNANDÓPOLIS, SP.

179 201513695 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADES INTEGRADAS
DE RIBEIRÃO PIRES

ORGANIZACAO EDUCACIONAL DE
RIBEIRAO PIRES

AV. RONDON PACHECO, 2000, LI-
DICE, UBERLÂNDIA, MG.

180 201512958 HISTÓRIA, LICENCIATURA 80 FACULDADES INTEGRADAS
DE RIBEIRÃO PIRES

ORGANIZACAO EDUCACIONAL DE
RIBEIRAO PIRES

AV. RONDON PACHECO, 2000, LI-
DICE, UBERLÂNDIA, MG.

181 201514562 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 62 FACULDADES INTEGRADAS
DE TAQUARA

FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOS-
TA INFERIOR DO NORDESTE

AVENIDA GUEDNER, 1610, JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ,
PR.

182 2 0 1 5 11 9 9 4 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
DE TAQUARA

FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOS-
TA INFERIOR DO NORDESTE

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA, 2911, UR-
BANOVA, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

183 201513597 LETRAS - PORTUGUÊS, LICEN-
C I AT U R A

200 FACULDADES INTEGRADAS
DE TAQUARA

FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOS-
TA INFERIOR DO NORDESTE

AVENIDA GUEDNER, 1610, JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ,
PR.

184 201512828 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 FACULDADES INTEGRADAS
DE TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTU-
RA DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA GUEDNER, 1610, JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ,
PR.

185 201512025 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

200 FACULDADES INTEGRADAS
DO NORTE DE MINAS - FU-
N O RT E

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRA-
SIL - SOEBRAS

AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE
CASTRO, 539, CRUZ, LORENA,
S P.

186 201513500 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

11 5 FACULDADES INTEGRADAS
DO TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE EDUCA-
CAO SUPERIOR

AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇA-
NÃ, SÃO PAULO, SP.

187 201513878 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

120 FACULDADES INTEGRADAS
DO TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE EDUCA-
CAO SUPERIOR

RUA PASTOR HUGO GEGEM-
BAUER, 265, PARQUE ORTOLÂN-
DIA, HORTOLÂNDIA, SP.

188 201512954 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VA-
LE DO IGUACU S.A.

RUA MARECHAL EURICO GAS-
PAR DUTRA, 836, CANTO DO
FORTE, PRAIA GRANDE, SP.

189 201514306 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO IVAÍ

INSTITUICAO CULTURAL E EDUCA-
CIONAL DE IVAIPORA

RUA MANOEL FERNANDES AL-
MEIDA, 51, -, CENTRO, PORTO
SEGURO, BA.

190 201514862 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

80 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO IVAÍ

INSTITUICAO CULTURAL E EDUCA-
CIONAL DE IVAIPORA

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CEN-
TRO, ITABUNA, BA.

191 201513655 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO IVAÍ

INSTITUICAO CULTURAL E EDUCA-
CIONAL DE IVAIPORA

AVENIDA GUEDNER, 1610, JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ,
PR.

192 201513669 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 11 2 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO
SUL, SP.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201542 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

193 201512014 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

11 2 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

AV. UNISINOS, 950, CRISTO REI,
SÃO LEOPOLDO, RS.

194 201512884 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

150 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO, JABOTICABAL,
S P.

195 2 0 1 5 1 5 11 5 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BACHA-
RELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LT D A

RUA ALAMEDA JOÃO DAL SAS-
SO, 800, UNIVERSITÁRIO, BEN-
TO GONÇALVES, RS.

196 201513561 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
DOM PEDRO II

SOCIEDADE RIOPRETENSE DE ENSI-
NO SUPERIOR

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO SUL, RS.

197 201512083 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

80 FACULDADES INTEGRADAS
EINSTEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDU-
CACAO E CULTURA

RUA KONRAD ADENAUER, 442,
TARUMÃ, CURITIBA, PR.

198 201513303 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADES INTEGRADAS
EINSTEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDU-
CACAO E CULTURA

RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO
DA SILVA, 355, PASSO D'AREIA,
PORTO ALEGRE, RS.

199 201515233 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
EINSTEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDU-
CACAO E CULTURA

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO, CURITIBA,
PR.

200 201513440 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

80 FACULDADES INTEGRADAS
EINSTEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDU-
CACAO E CULTURA

AVENIDA PAULO DE FRONTIN,
568, RIO COMPRIDO, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

201 201513157 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

100 FACULDADES INTEGRADAS
E S P Í R I TA

INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA
DO PARANA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO, RO.

202 201513241 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE ASSISTENCIA E EDU-
CACAO - FAESA

RUA PROFESSOR ORLANDO
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP.

203 201514027 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE ASSISTENCIA E EDU-
CACAO - FAESA

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP.

204 201513683 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADES INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE ASSISTENCIA E EDU-
CACAO - FAESA

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO, RS.

205 201513372 LETRAS - INGLÊS, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

AV. DR. MAURICIO CARDOSO,
510, HAMBURGO VELHO, NOVO
HAMBURGO, RS.

206 201512354 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

50 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

AVENIDA LINS DE VASCONCE-
LOS, 1264, CAMBUCI, SÃO PAU-
LO, SP.

207 201515039 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO, RS.

208 201513891 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720, JAGUARIBE, JOÃO PESSOA,
PB.

209 2 0 1 5 11 9 1 8 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N,
CAMPUS VERDE, ITAÚNA, MG.

210 201513517 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
I P I TA N G A

UNIBAHIA - UNIDADE BAIANA DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO LT-
DA

RUA VINTE E QUATRO DE
MAIO, 797, - DE 521/522 A
739/740, SAMPAIO, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

2 11 201513715 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 FACULDADES INTEGRADAS
MARIA IMACULADA

INSTITUTO MARIA IMACULADA RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO, RS.

212 201514422 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

100 FACULDADES INTEGRADAS
MARIA THEREZA

INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLO-
GIA MARIA THEREZA LIMITADA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CEN-
TRO, SOROCABA, SP.

213 201513507 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BACHA-
RELADO

80 FACULDADES INTEGRADAS
MARIA THEREZA

INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLO-
GIA MARIA THEREZA LIMITADA

AV. PROF. MORAES REGO, 1235,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RECI-
FE, PE.

214 2 0 1 5 11 7 8 2 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

50 FACULDADES INTEGRADAS
MATO-GROSSENSES DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMA-
NAS

INSTITUTO CUIABANO DE EDUCA-
CAO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, RECI-
FE, PE.

215 201512783 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
MATO-GROSSENSES DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMA-
NAS

INSTITUTO CUIABANO DE EDUCA-
CAO

RUA LEOPOLDINA REGO, 502,
OLARIA, RIO DE JANEIRO, RJ.

216 201512241 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

180 FACULDADES INTEGRADAS
PADRE ALBINO

FUNDACAO PADRE ALBINO RUA DOUTOR SALLES DE OLI-
VEIRA, 1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS, SP.

217 201512580 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 120 FACULDADES INTEGRADAS
PADRE ALBINO

FUNDACAO PADRE ALBINO RUA DOUTOR SALLES DE OLI-
VEIRA, 1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS, SP.

218 201514209 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO
DE CARVALHO, BARRETOS, SP.

219 201515210 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
PROMOVE DE BRASILIA

UNICA EDUCACIONAL RUA AFONSO BARBOSA DE
OLIVEIRA, 2011, JARDIM MARI-
SOPOLIS, JOÃO PESSOA, PB.

220 201512032 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

150 FACULDADES INTEGRADAS
RIO BRANCO

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE
SAO PAULO

AVENIDA MARCIO LIMA NAN-
TES, S/N, ESTRADA DO PANTA-
NAL, VILA DA BARRA, COXIM,
MS.

221 201515189 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

150 FACULDADES INTEGRADAS
SANTA CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E
CULTURA -UNIPEC

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL, PIRACICABA,
S P.

222 201512391 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

150 FACULDADES INTEGRADAS
SANTA CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E
CULTURA -UNIPEC

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA, CE.

223 201512372 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 FACULDADES INTEGRADAS
SANTA CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E
CULTURA -UNIPEC

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683,
CENTRO, ANÁPOLIS, GO.

224 201513656 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADES INTEGRADAS
SANTA CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E
CULTURA -UNIPEC

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CEN-
TRO, GUARULHOS, SP.

225 201512774 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
SÃO JUDAS TADEU

INSTITUICAO EDUCACIONAL SAO
JUDAS TADEU

R 482,KM 03, S/N, GIGANTE,
CONSELHEIRO LAFAIETE, MG.

226 201514798 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 500 FACULDADES INTEGRADAS
SÃO PEDRO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VI-
TO R I A

AV. ALFREDO BALTAZAR DA
SILVEIRA, 580 - COBERTURA
SHOPPING BARRA WORLD -
BARRA DA TIJUCA, 580, COBER-
TURA, RECREIO DOS BANDEI-
RANTES, RIO DE JANEIRO, RJ.

227 201514822 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

90 FACULDADES INTEGRADAS
SÃO PEDRO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VI-
TO R I A

AV. ALFREDO BALTAZAR DA
SILVEIRA, 580 - COBERTURA
SHOPPING BARRA WORLD -
BARRA DA TIJUCA, 580, COBER-
TURA, RECREIO DOS BANDEI-
RANTES, RIO DE JANEIRO, RJ.

228 201514268 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
SÃO PEDRO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VI-
TO R I A

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO,
S/N, ESQUINA RS 401, CENTRO,
SÃO JERÔNIMO, RS.

229 201514787 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

100 FACULDADES INTEGRADAS
SÃO PEDRO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VI-
TO R I A

BR 287 - KM 252 - TREVO MA-
NECO PEDROSO, BOCA DO
MONTE., S/N, TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO MONTE,
SANTA MARIA, RS.

230 2 0 1 5 1 4 8 11 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 FACULDADES INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO ORBRACE

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEI-
RÃO 2 / LADO PAR .S/N. JARDIM
MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS
BAURUENSE, BAURU, SP.

231 201512334 LETRAS - INGLÊS, LICENCIATU-
RA

11 2 FACULDADES INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO ORBRACE

AV. COMENDADOR ENZO FER-
RARI, 280, JD. SWIFT, CAMPI-
NAS, SP.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

232 201513126 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

11 3 FACULDADES INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO ORBRACE

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

233 201512599 GEOGRAFIA, BACHARELADO 200 FACULDADES INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO ORBRACE

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN, SOROCABA, SP.

234 201514806 INFORMÁTICA, LICENCIATURA 170 FACULDADES INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO ORBRACE

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO,
IPATINGA, MG.

235 201513889 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

80 FACULDADES INTEGRADAS
STELLA MARIS DE ANDRA-
DINA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE AN-
DRADINA

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3 MA-
RIAS, PORTO VELHO, RO.

236 201514030 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

60 FACULDADES INTEGRADAS
STELLA MARIS DE ANDRA-
DINA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE AN-
DRADINA

RODOVIA REGIS BITTENCOURT,
199, CENTRO, TABOÃO DA SER-
RA, SP.

237 201514171 BIOLOGIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES INTEGRADAS
TERESA D´ÁVILA

INSTITUTO SANTA TERESA RUA MARQUES SÃO VICENTE,
225, GÁVEA, RIO DE JANEIRO,
RJ.

238 201514131 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADES INTEGRADAS
TERESA D´ÁVILA

INSTITUTO SANTA TERESA AVENIDA FRANCISCO MANOEL,
S/N°, VILA MATHIAS, SANTOS,
S P.

239 201513454 LETRAS, LICENCIATURA 80 FACULDADES INTEGRADAS
URUBUPUNGÁ

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTU-
RA URUBUPUNGA AECU

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN, SOROCABA, SP.

240 201513368 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

60 Faculdades Magsul ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
P O N TA P O R A N E N S E - A E S P

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

241 201512988 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

250 FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE
DE ENSINO TECNICO LTDA

AVENIDA ALBERTO BENASSI,
200, PARQUE DAS LARANJEI-
RAS, ARARAQUARA, SP.

242 201514296 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

300 FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE
DE ENSINO TECNICO LTDA

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN, SOROCABA, SP.

243 201513774 QUÍMICA, BACHARELADO 200 FACULDADES OSWALDO
CRUZ

INSTITUTO EDUCACIONAL OSWAL-
DO QUIRINO LTDA

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN, SOROCABA, SP.

244 201512363 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

80 FACULDADES PITÁGORAS
UNIDADE GUARAPARI

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO
B, ASA SUL, BRASÍLIA, DF.

245 201514049 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 160 FACULDADES UNIDAS DO
VALE DO ARAGUAIA

ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO
B, ASA SUL, BRASÍLIA, DF.

246 201514368 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 FACULDADES UNIDAS DO
VALE DO ARAGUAIA

ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA ANTONIO MACEDO, 505,
PARQUE SÃO JORGE, SÃO PAU-
LO, SP.

247 2 0 1 5 11 9 6 7 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

60 FACULDADES UNIDAS DO
VALE DO ARAGUAIA

ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO,
S/Nº, KM 04, JARDIM PITANGUI,
PONTA GROSSA, PR.

248 2 0 1 5 11 6 9 2 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

120 FACULDADES UNIDAS DO
VALE DO ARAGUAIA

ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DA UNIÃO, 500, VILA
BECKER, TOLEDO, PR.

249 201515170 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 Faculdades Unificadas de Cata-
guases

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE,
107, CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL, RS.

250 201515071 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 80 Faculdades Unificadas de Iúna INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA UNIVERSITÁRIA, 1900,
PARQUE DO BALONISMO, TOR-
RES, RS.

251 201514557 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 Faculdades Unificadas de Teófilo
Otoni

INSTITUTO ENSINAR BRASIL AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VI-
CENTE., 3600, SÃO VICENTE,
GRAVATAÍ, RS.

252 201513266 FILOSOFIA, LICENCIATURA 40 FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE EN-
SINO SENHOR BOM JESUS

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VI-
CENTE., 3600, SÃO VICENTE,
GRAVATAÍ, RS.

253 201512365 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

150 FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE EN-
SINO SENHOR BOM JESUS

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

254 201514598 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

50 FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE EN-
SINO SENHOR BOM JESUS

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

255 201512253 ENGENHARIA AMBIENTAL E SA-
NITÁRIA, BACHARELADO

100 FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE EN-
SINO SENHOR BOM JESUS

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS, SP.

256 201513772 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE EN-
SINO SENHOR BOM JESUS

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEI-
RÃO 2 / LADO PAR .S/N. JARDIM
MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS
BAURUENSE, BAURU, SP.

257 201512150 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FAI - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR EM GESTÃO,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

FUNDACAO EDUCANDARIO SAN-
TA R R I T E N S E

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO,
6775, PARALELA, SALVADOR,
BA.

258 201515075 FILOSOFIA, LICENCIATURA 50 FAJOPA - FACULDADE JOÃO
PAULO II

ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCA-
CIONAL INTERDIOCESANA

AV. SENADOR VERGUEIRO, 1301,
JARDIM DOMAR, SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO, SP.

259 201514970 PEDAGOGIA, BACHARELADO 120 FAL ESTÁCIO - FACULDADE
ESTÁCIO DE NATAL

ANEC - SOCIEDADE NATALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇA-
RAS, PATOS DE MINAS, MG.

260 201513147 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

730 FIAM-FAAM - CENTRO UNI-
VERSITÁRIO

SOCIEDADE DE CULTURA E ENSINO
LT D A .

AV. NICOMEDES ALVES DOS
SANTOS, 4545, GÁVEA, UBER-
LÂNDIA, MG.

261 201515201 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

RUA ALEXANDRE HERCULANO.
1400, JARDIM VERANEIO., 1400,
JARDIM VERANEIO, CAMPO
GRANDE, MS.

262 2 0 1 5 11 7 4 2 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

RUA AUGUSTO CORREA, 1,
GUAMÁ, BELÉM, PA.

263 201513994 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 1559, TIROL, NATAL, RN.

264 201514584 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 111 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 1559, TIROL, NATAL, RN.

265 2 0 1 5 11 8 8 4 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

30 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259,
PARQUE DAS LARANJEIRAS,
MANAUS, AM.

266 201515019 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

51 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259,
PARQUE DAS LARANJEIRAS,
MANAUS, AM.

267 201514723 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO, CURITIBA,
PR.

268 201513724 ENGENHARIA DE ENERGIA, BA-
CHARELADO

51 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA,
RIO DE JANEIRO, RJ.

269 2 0 1 5 11 9 7 0 HISTÓRIA, BACHARELADO 20 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

RUA 37, 115, LOANDA, JOÃO
MONLEVADE, MG.

270 201515144 FÍSICA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO,
2000, INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO, PR.

271 201512759 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

20 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.

272 201512284 QUÍMICA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201544 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

273 201513824 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIATU-
RA

45 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AVENIDA TAMANDARÉ, 6000,
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE, MS.

274 201512138 FÍSICA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

RUA BENJAMIM GUIMARÃES,
27, CENTRO, OLIVEIRA, MG.

275 201512276 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

45 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896,
CAMPUS SÃO PAULO, CONSO-
LAÇÃO, SÃO PAULO, SP.

276 201512003 FILOSOFIA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
ROADO II, MANAUS, AM.

277 2 0 1 5 11 9 3 7 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
ROADO II, MANAUS, AM.

278 201512103 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 45 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDONIA

AVENIDA JUSCELINO KUBITS-
CHECK, 1626, CENTRO, LONDRI-
NA, PR.

279 201512618 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BACHA-
RELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCES-
SO, RIO DE JANEIRO, RJ.

280 201514055 FÍSICA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA, PI.

281 201513560 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 4,
MONTE CASTELO, SÃO LUÍS,
MA.

282 2 0 1 5 11 7 3 1 QUÍMICA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 4,
MONTE CASTELO, SÃO LUÍS,
MA.

283 201515209 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS
PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES
SEABRA, PINHEIRINHO, ITAJU-
BÁ, MG.

284 201512675 ENGENHARIA AEROESPACIAL,
BACHARELADO

125 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS
PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES
SEABRA, PINHEIRINHO, ITAJU-
BÁ, MG.

285 201513066 ENGENHARIA AMBIENTAL E UR-
BANA, BACHARELADO

125 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA, PI.

286 201513094 ENGENHARIA DE GESTÃO, BA-
CHARELADO

125 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA, PI.

287 201513121 ENGENHARIA DE MATERIAIS,
BACHARELADO

125 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA GUEDNER, 1610, JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ,
PR.

288 201513685 FILOSOFIA, BACHARELADO 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC - UFABC

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE.

289 201513013 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081,
BENFICA, FORTALEZA, CE.

290 201514019 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA, MG.

291 201513007 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA, MG.

292 201514891 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA, MG.

293 201514641 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVI-
LA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA, MG.

294 201512667 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, 19, BRA-
GA, CABO FRIO, RJ.

295 201512221 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP.

296 201513531 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA MIGUEL PETRONI, 5111,
CAIXA POSTAL 307, LOTEAMEN-
TO HABITACIONAL SÃO CAR-
LOS 1, SÃO CARLOS, SP.

297 201514282 ENGENHARIA DE ENERGIA, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
SANTANA, SÃO PAULO, SP.

298 201514926 FÍSICA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572, LIMOEIRO, PRESI-
DENTE PRUDENTE, SP.

299 201513653 QUÍMICA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA CASA DO ATOR, NºS 90,
275,294,340, VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO, SP.

300 201515070 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572, LIMOEIRO, PRESI-
DENTE PRUDENTE, SP.

301 2 0 1 5 11 9 0 0 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100, JARDIM EUROPA,
CUIABÁ, MT.

302 201513018 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

100 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SAN-
TOS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, LAVRAS, MG.

303 201515128 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SAN-
TOS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, LAVRAS, MG.

304 201514566 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

30 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SAN-
TOS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, LAVRAS, MG.

305 201512515 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

AVENIDA NAZARÉ, 630, NAZA-
RÉ, BELÉM, PA.

306 2 0 1 5 11 7 1 0 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

RUA AVELINO TALLINI, 171,
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS.

307 2 0 1 5 11 6 9 7 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

RUA BALBINA DE MATOS, 2121,
JARDIM, DOURADOS, MS.

308 201515197 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPA-
GÉ, FREDERICO WESTPHALEN,
RS.

309 201514089 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIATU-
RA

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPA-
GÉ, FREDERICO WESTPHALEN,
RS.

310 201513745 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA HUMBERTO ALENCAR
CASTELO BRANCO, 3972, AS-
SUNÇÃO, SÃO BERNARDO DO
CAMPO, SP.

3 11 201513139 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BACHA-
RELADO

40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AV. UNIVERSIDADE DAS MIS-
SÕES, 464, UNIVERSITÁRIO,
SANTO ÂNGELO, RS.

312 201512235 FILOSOFIA, LICENCIATURA 80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AV. UNIVERSIDADE DAS MIS-
SÕES, 464, UNIVERSITÁRIO,
SANTO ÂNGELO, RS.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

313 201515106 FÍSICA, LICENCIATURA 60 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA HUMBERTO ALENCAR
CASTELO BRANCO, 3972, AS-
SUNÇÃO, SÃO BERNARDO DO
CAMPO, SP.

314 201512039 BIOLOGIA, LICENCIATURA 60 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,
1621, CENTRO, ERECHIM, RS.

315 201513333 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS
E BIOTECNOLOGIA, BACHARELA-
DO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,
1621, CENTRO, ERECHIM, RS.

316 201512289 QUÍMICA AMBIENTAL, BACHA-
RELADO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNI-
VERSITÁRIO, IJUÍ, RS.

317 201512342 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE, MG.

318 201512057 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA NICOLAU ZARVOS,
1925, JARDIM AEROPORTO,
LINS, SP.

319 201514660 HISTÓRIA, BACHARELADO 40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP.

320 201515043 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.

321 201512719 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL, RS.

322 201514137 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

AV: SENADOR ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, ITARARÉ,
CAMPINA GRANDE, PB.

323 201512823 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

AVENIDA DOM ORLANDO CHA-
VES, 2655, CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE, MT.

324 201513487 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS.

325 201513965 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

AVENIDA CONSELHEIRO NÉ-
BIAS, 300, VILA MATHIAS, SAN-
TOS, SP.

326 201512631 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

40 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

RUA GABRIEL MONTEIRO DA
SILVA, 700, CENTRO, ALFENAS,
MG.

327 201512302 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARELA-
DO

80 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

RUA DOS ANDRADAS, 1614,
CENTRO, SANTA MARIA, RS.

328 201513480 FILOSOFIA, LICENCIATURA 50 INSTITUTO CATÓLICO DE
ESTUDOS SUPERIORES DO
PIAUÍ

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE CULTU-
RA SUPERIOR (SOCULTURAS)

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO SUL, RS.

329 201514158 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 INSTITUTO CENECISTA
FAYAL DE ENSINO SUPE-
RIOR

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA ARI TEIXEIRA DA COSTA,
1500, SANTA PAULA, RIBEIRÃO
DAS NEVES, MG.

330 201515178 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

150 INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE

FACULDADES UNIDAS DO NORTE
DE MINAS FUNORTE

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4390, PARQUE 10 DE NOVEM-
BRO, MANAUS, AM.

331 201512715 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE BOITUVA

FACULDADES INTEGRADAS BRASI-
LEIRAS

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO, CURITIBA,
PR.

332 201514253 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
DE CAMPINAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE FO-
RA, MG.

333 201514443 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 480 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA -
INESUL

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DE LONDRINA S/S LTDA

RUA DOS TIMBIRAS, 1532, 14°
ANDAR, LOURDES, BELO HORI-
ZONTE, MG.

334 201512163 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

200 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DO SUL DO MARA-
NHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO MARANHAO
LTDA - ME

AVENIDA DOS ANDRADAS, 731,
JARDIM GLORIA, JUIZ DE FORA,
MG.

335 201513037 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

200 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR DO SUL DO MARA-
NHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO MARANHAO
LTDA - ME

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS, RS.

336 201512081 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

120 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS, RS.

337 201514373 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

150 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

RUA MARUMBY, 283, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR.

338 201514818 ENGENHARIA DE TELECOMUNI-
CAÇÕES, BACHARELADO

120 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

AV. MINISTRO OLAVO DRUM-
MOND, 5, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, SÃO GERALDO, ARAXÁ,
MG.

339 201513740 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

140 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

RUA VERGUEIRO, 1211, ACLI-
MAÇÃO, SÃO PAULO, SP.

340 201513072 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

200 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

RUA CANCIONEIRO POPULAR,
210, SANTO AMARO, SÃO PAU-
LO, SP.

341 201513670 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

100 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE
PESQ E INOV TECNOLOGICA

AV. REGENTE FEIJÓ, 1295, JAR-
DIM ANÁLIA FRANCO, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO, SP.

342 201513756 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR MÚLTIPLO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
MULTIPLO S/C LTDA - EPP

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº, BR 285 - KM
171, SÃO JOSÉ, PASSO FUNDO,
RS.

343 201512697 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

200 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR MÚLTIPLO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
MULTIPLO S/C LTDA - EPP

AVENIDA TORRES DE OLIVEI-
RA, 330, JAGUARÉ, SÃO PAULO,
S P.

344 201514501 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR MÚLTIPLO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
MULTIPLO S/C LTDA - EPP

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO SUL, RS.

345 201514784 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR SANTA CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO
STA. CECILIA LTDA - EPP

AVENIDA PORTAL DO LAGO,
QUADRA 09, 01 A 28, LOTEA-
MENTO PORTAL DO LAGO, CAL-
DAS NOVAS, GO.

346 201514031 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO DE ENSINO SU-
PERIOR SANTO ANTÔNIO

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO
A N TO N I O

RUA ADOLFO PINTO, 109, BAR-
RA FUNDA, SÃO PAULO, SP.

347 2 0 1 5 11 7 8 8 FILOSOFIA, LICENCIATURA 100 INSTITUTO DE FILOSOFIA E
TEOLOGIA DE GOIÁS

UNIAO BRASIL CENTRAL DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

RUA ADOLFO PINTO, 109, BAR-
RA FUNDA, SÃO PAULO, SP.

348 201513316 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 INSTITUTO ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA RUA ADOLFO PINTO, 109, BAR-
RA FUNDA, SÃO PAULO, SP.

349 201514056 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RONDÔNIA

MINISTERIO DA EDUCACAO RUA ADOLFO PINTO, 109, BAR-
RA FUNDA, SÃO PAULO, SP.

350 2 0 1 5 11 6 6 4 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

RUA BATISTA DE OLIVEIRA,
1145, GRANBERY, JUIZ DE FORA,
MG.

351 201513997 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200,
MORADA DA COLINA, UBER-
LÂNDIA, MG.

352 201514346 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

120 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

RUA ANITA PEÇANHA, 100, PAR-
QUE SÃO CAETANO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES, RJ.

353 201514939 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS, RS.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201546 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

354 201514285 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS, RS.

355 201513285 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A I B A

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS, RS.

356 201513357 FÍSICA, LICENCIATURA 72 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SANTA CATA-
RINA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

RUA ANTONIO MACEDO, 505,
PARQUE SÃO JORGE, SÃO PAU-
LO, SP.

357 201515038 FÍSICA, LICENCIATURA 72 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SANTA CATA-
RINA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

AVENIDA FRANCISCO BARRETO
LEME, 550, VILA SÃO GERAL-
DO, TAUBATÉ, SP.

358 201514719 QUÍMICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

RUA DO ESTUDANTE, 85, UNI-
VERSITARIO, VITÓRIA DE SAN-
TO ANTÃO, PE.

359 201512471 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO
HORIZONTE, MG.

360 201512980 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

RODOVIA DOS INCONFIDENTES,
KM 108, S/N, CHÁCARA, MARIA-
NA, MG.

361 201514370 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

90 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA FERNANDO GUILHON,
895, 4ª RUA, JARDIM DAS ARA-
RAS, ITAITUBA, PA.

362 201513301 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIATU-
RA

30 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AV. ARINO GOMES LEAL, 1700,
SANTA MARGARIDA, COLATI-
NA, ES.

363 201512174 QUÍMICA, LICENCIATURA 35 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RODOVIA ES-010, KM 6,5, MAN-
GUINHOS, SERRA, ES.

364 201512124 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

70 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74,
CDB, DOM BOSCO, SÃO JOÃO
DEL REI, MG.

365 201513719 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

30 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIA-
NO - REITORIA

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74,
CDB, DOM BOSCO, SÃO JOÃO
DEL REI, MG.

366 2 0 1 5 11 9 11 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO
SUL, SP.

367 201514059 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 45 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO
SUL, SP.

368 201512683 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

RUA SALVADOR CORREA, 139,
CENTRO, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, RJ.

369 201514240 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

AVENIDA DAS TORRES, 500, LO-
TEAMENTO FAG, CASCAVEL,
PR.

370 2 0 1 5 11 6 2 5 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, JARDIM BRO-
GOTÁ, ATIBAIA, SP.

371 2 0 1 5 1 3 5 11 SISTEMA DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARI-
NENSE

RUA LÚCIO TAVARES, 1045,
CENTRO, NILÓPOLIS, RJ.

372 201513983 ENGENHARIA INDUSTRIAL ME-
CÂNICA, BACHARELADO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148, NAZARÉ, BE-
LÉM, PA.

373 201515193 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

100 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

RUA JOÃO PESSOA, 601, CEN-
TRO, SÃO BERNARDO DO CAM-
PO, SP.

374 201512622 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

AVENIDA LUIS CANUTO CHA-
VES, 293, CAÇARI, BOA VISTA,
RR.

375 201513849 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

RODOVIA DE LIGAÇÃO DA BR
120A BR 256, S/N, TREVO DE
CORRENTINHO, CENTRO, VIRGI-
NÓPOLIS, MG.

376 201512961 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

RUA JORNALISTA HUMBERTO
SILVA, 308, UNIÃO, BOA VISTA,
RR.

377 201513729 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE ALAGOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO,
TRINDADE, SÃO GONÇALO, RJ.

378 201514136 FÍSICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO,
TRINDADE, SÃO GONÇALO, RJ.

379 201514627 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA PEDRO GIANFRANCISCO,
301, PARQUE VIA NORTE, CAM-
PINAS, SP.

380 201514528 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO EL-
DORADO, SOROCABA, SP.

381 201513105 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA GREGÓRIO DIEGOLI, A, 35,
BLOCO A, SÃO LUIZ, BRUSQUE,
SC.

382 201513524 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

AV. CORA CORALINA, QD. F-25,
LOTE 40, SETOR SUL, GOIÂNIA,
GO.

383 201513222 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA DOUTOR PEDRO ZIMMER-
MANN, 385, SALTO DO NORTE,
BLUMENAU, SC.

384 201513060 HISTÓRIA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA PEDRO VICENTE, 625, CA-
NINDÉ, SÃO PAULO, SP.

385 201512245 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572, LIMOEIRO, PRESI-
DENTE PRUDENTE, SP.

386 201514656 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA SÃO SEBASTIÃO, 25, CEN-
TRO, JACAREÍ, SP.

387 201512093 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA, ES.

388 201514931 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

100 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA JOÃO GOULART, 666, CAI-
XA POSTAL 2066, MATO GROS-
SO, PORTO VELHO, RO.

389 201514954 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA GASTÃO BRÁULIO DOS
SANTOS, 837, NOVA GAMELEI-
RA, BELO HORIZONTE, MG.

390 201513081 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 35 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA LÍRIO BRANT, 787, MELO,
MONTES CLAROS, MG.



Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 47ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

391 201512587 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

60 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

ALAMEDA DAS MANSÕES, 2110,
CANDELÁRIA, NATAL, RN.

392 201513697 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVENIDA SÃO MATEUS, 1458,
ARAÇÁ, LINHARES, ES.

393 201512043 FÍSICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AV. BRASIL, 5843, BONSUCESSO,
RIO DE JANEIRO, RJ.

394 201514314 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AV. PAU BRASIL LOTE, 2,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA, DF.

395 201514175 FÍSICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RODOVIA ADHEMAR DE BAR-
ROS SP 340, S/N, TANQUINHO
VELHO, JAGUARIÚNA, SP.

396 201515087 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

RUA AMAZONAS, 571, STELLA
MARIS, ANDRADINA, SP.

397 201512259 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881,
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS, PR.

398 201513295 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

70 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RORAIMA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE RORAIMA

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881,
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS, PR.

399 201513378 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

70 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RORAIMA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE RORAIMA

RUA MIGUEL PETRONI, 5111,
CAIXA POSTAL 307, LOTEAMEN-
TO HABITACIONAL SÃO CAR-
LOS 1, SÃO CARLOS, SP.

PORTARIA No- 1.095, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512730 FÍSICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-

CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

ESTRADA DOS ALVARENGAS,
4001, ALVARENGA, SÃO BER-
NARDO DO CAMPO, SP.

2 201514827 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, TEC-
NOLÓGICO

160 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PEDRO BONAT, 103, TÉR-
REO, NOVO MUNDO, CURITIBA,
PR.

3 201512886 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA DO ESTUDANTE, 85, UNI-
VERSITARIO, VITÓRIA DE SAN-
TO ANTÃO, PE.

4 201513626 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA LUIZ OTÁVIO, 1281, FAZEN-
DA SANTA CÂNDIDA, CAMPI-
NAS, SP.

5 201513345 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 160 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

BR 364 - KM 6,5, S/N, CAMPUS
FARO, ZONA RURAL, PORTO VE-
LHO, RO.

6 201513171 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AVENDA SANTA ROSA, 2405,
CENTRO, TRÊS DE MAIO, RS.

7 201512858 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660,
CENTRO, QUIXADÁ, CE.

8 201513477 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA LAGARTO, 264, CENTRO,
ARACAJU, SE.

9 201515124 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RODOVIA OSNY MATHEUS, S/N,
KM 108, SÃO JUDAS TADEU,
LENÇÓIS PAULISTA, SP.

10 201513903 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI,
FORTALEZA, CE.

11 201514859 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA CORONEL GENUÍNO, 130,
CENTRO, PORTO ALEGRE, RS.

12 201514799 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AV. ANÍSIO HADDAD, 6751, JAR-
DIM MORUMBI, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO, SP.

13 201514310 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA LAGARTO, 264, CENTRO,
ARACAJU, SE.

14 201512350 QUÍMICA, LICENCIATURA 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ALFREDO
GONÇALVES FILGUEIRAS, 537,
CENTRO, NILÓPOLIS, RJ.

15 201514960 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

AVENIDA CAPITÃO ENE GAR-
CEZ, 2413, AEROPORTO, BOA
VISTA, RR.

16 201513904 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

RUA APENINOS, 267, ACLIMA-
ÇÃO, SÃO PAULO, SP.

17 201513280 QUÍMICA, LICENCIATURA 90 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475,
474, TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP.

18 201513425 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

AV. DR. ALBERTO BENEDETTI,
444, VILA ASSUNÇÃO, SANTO
ANDRÉ, SP.

19 2 0 1 5 11 6 3 9 FÍSICA, LICENCIATURA 144 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

RUA VICENTE LINHARES, 308,
ALDEOTA, FORTALEZA, CE.

20 201514594 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 120 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.

21 201514616 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

160 INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARA

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS, RS.




